
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Terça - Feira, 14 de Maio de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1614

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos da Administração.................1/2 Pgs
-CMDCA..........................................2/3Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos da Administração
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 0017/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE TRÊS MOTOS E DEMAIS ACESSÓRIOS, PARA ATENDI-
MENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS,
URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES E SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA CIVIL E ORDEM PÚBLICA  NOS MOLDES DOS ANE-
XOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  29 de
maio de 2019.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 0028/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÀGUA, COMPACTA, COM CARACTERISTICA
MODULAR, REMOVÍVEL, ABERTA, PRÉ-FABRICADA,
CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO, TIPO CONVENCIONAL, COM-
PLETA DE 120 m³/h  DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NOS ANEXOS I, II, III, IV, V, E VI DO REFERIDO EDITAL,
PARA ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO-RJ.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  28 de
maio de 2019.      HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (
menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia 20/05/2019.
· Informar  participação/ confirmar presença através do e-
mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito
na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado
do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no
horário de 09:30 às 16:30 horas;

     São José do Vale do Rio Preto, 14 de maio de 2019.

      FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1614
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1614

Terça - Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4156

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2835/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA; OBJETO: Aquisição de gases
medicinais sendo: oxigênio, ar comprimido, oxigênio gasoso, dentre outros, a serem utilizados no Hospital Maternidade
Santa Theresinha, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 28/2018, do pregão nº 21/2018, ao
Município de São Jose do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 10 de maio de 2019 e findando-
se em 09 de novembro de 2019; VALOR: Pagará o valor global de R$ 73.315,41 (setenta e três mil, trezentos e quinze reais
e quarenta e um centavos). Dotação da reserva orçamentária nº 225/2019, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Manu-
tenção do Hospital Santa Therezinha. – Material de Consumo. DATA DE ASSINATURA: 10 de maio de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

CMDCA

ATA 001/19 DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA AS ELEIÇÕES UNIFICADAS DO CONSELHO
TUTELAR 2019 – SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PORETO – RJ.

Ata da reunião da Comissão eleitoral do CMDCA para as eleições Unificadas do Conselho Tutelar de São José do Vale
do Rio Preto – RJ, realizada aos treze dias do mês de maio de dois mil e dezenove na sala do Conselho Municipal do
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, as 14 horas com as presenças dos seguintes membros da
ComissãoEleitoral: Ana Paula Magrani da Cunha, Lélio Martins de Oliveira, Nelson Soares da Silva e Joelma Matheus
Rosa. Abertos os trabalhos passou a análise das inscrições dos Candidatos(as) para as eleições Unificado ao Conselho
Tutelar a saber: Processo de número 001/2019 - Candidata Celma Machado de Jesus, que após análise pela comissão o
mesmo foi aprovado sem restrições; Processo de número 002/2019 - Candidato Francisco de Assis Fraga, após análise
pela comissão o mesmo foi aprovado sem restrição; 003/2019 - Joana Paula dos Santos Oliveira após análise da comissão
o mesmo foi aprovado sem restrições; 004/2019 - Tatiana Fortuna, a candidata entrou no processo e informou sua
desistência; 005/2019 - Alessandra de Oliveira Pereira após análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restrições;
006/2019 –Luis Felipe Dias Rodrigues, após análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 007-2019 –
Jussara da Silva Barbosa, após análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 008/2019 – Davi Paschoal
Velasco, após análise da comissão foi aprovado sem restrições; 009/2019 – Daniele da Silva Machado Borges Lima, após
análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 010/2019 – Virginia Viana Esteves, após análise da comissão
o mesmo foi aprovado; 011/2019 –Ilana Esteves da Silva Oliveira, após análise da comissão o mesmo foi aprovado sem
restrições; 012/2019 – Luis Carlos Rodrigues de Carvalho, após análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restri-
ções; 013/2019 – Fernanda Bulhões Gomes Guerra, após análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 014/
2019 – Vanderleia Neves Fonseca, após análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 015/2019 – Ricardo
Toledo Teixeira, após análise pela comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 016/2019 –  Nilson da Silva Rezende.
Após análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 017/2019 –Almir Rogério Gomes de Oliveira, após
análise da comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 018/2019 – Deiviane da Conceição Fabrício, após análise da
comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 019/2019 – Victor Fonseca Caldeira, após análise pela comissão o
mesmo foi aprovado com restrições “Falta de declaração devidamente assinada pelos representantes das instituições
onde prestou os serviços com crianças e adolescentes”; 020/2019 – Juliana Rodrigues Cardoso, após análise pela
comissão o mesmo foi aprovado sem restrições; 021/2019 – Leandro Vilas Boas Pereira, após análise da Comissão o
mesmo foi aprovado com restrição “ falta diploma de conclusão do ensino médio”. As dezesseis horas a Comissão
encerrou os trabalhos, eu Ana Paula Magrani da Cunha Secretária adoc, para tais relatos integrem os anais desta
Comissão, mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito, São
José do Vale do Rio Preto em 13 de maio 2019.



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1614
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1614
Terça - Feira

ATA 002/19 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA – SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PORETO – RJ.

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada aos
vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, no prédio do Conselho Tutelar na sala de reuniões com a
presença dos seguintes membros titulares, João Carlos Rabello, Nelson Soares da Silva, as 14 (quatorze) horas conforme
convocação para apreciação da seguinte pauta: 1) Eleições do Conselho Tutelar; 2) Assuntos gerais. Ato Continuo,
Abertos os trabalhos e verificado a falta de quórum para a realização da reunião. Passou ao expediente com os seguintes
informes: Ofício de nº 003 – CMDCA de 01 de fevereiro de 2019 sobre solicitação de reunião junto ao Juízo e Promotoria
pública para a seguinte pauta: 1) Repasse dos recursos financeiros pelo Poder Executivo previstos no orçamento do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 2) Calendário das Ações visando as eleições do Conselho
Tutelar 2019; 3) Bloqueio da conta do FMDCA, informamos que o ofício foi recebido pelo Técnico de Atividade
Judiciária Mat. 01/20407 Senhor Sérgio Luis Miguel, até a presente data ainda não foi agendada a reunião. Ato continuo,
informou ainda do expediente ofício nº 001 – CMDCA de 10 de janeiro de 2019 protocolado sob nº 000274/19 que trata do
pedido para constituição de um novo CNPJ para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme
previsto na legislação vigente com relação ao Código e Descrição da Natureza Jurídica de fundo próprio e público, neste
ponto informou o senhor presidente, que temos um novo CNPJ sob o nº 32.751.874/0001-77 e que foi feito junto ao Banco
do Brasil o pedido de abertura de uma nova conta corrente. Consta também no expediente o recebimento de ofício do
Conselho Tutelar dando conta dos trabalhos realizados nos meses de agosto a dezembro de 2018. As quatorze horas e
trinta minutos o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, antes porém convocou reunião extraordinária para o dia
13 de março de 2019 as 14 horas nas dependência do Conselho Tutelar para tratar da seguinte pauta: 1) Eleições do
Conselho Tutelar 2019; 2) Assuntos gerais;  eu Ana Paula Magrani da Cunha Secretária Executiva para tais relatos
integrem os anais deste Conselho, mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por
quem de direito, São José do Vale do Rio Preto em 27 de fevereiro de2019.


